ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

INDICAÇÃO PARLAMENTAR Nº77
    Indica ao chefe do poder executivo que faça aquisição de caminhão limpa fossa, destinado a atender as demandas do bairro JP.

Exmo. Senhor Prefeito Municipal,

Eu, Vereador Léo Junior, representando os interesses dos cidadãos do bairro JP em Ourilândia do Norte, venho por meio desta Indicação Parlamentar solicitar sua atenção e apoio para a aquisição de um caminhão limpa fossa, destinado a atender às crescentes demandas desta comunidade que sofre seriamente com problemas causados pela falta de escoamento das fossas.
O bairro JP, assim como outras áreas do município, enfrenta um desafio significativo relacionado à gestão de resíduos sólidos e ao tratamento adequado de fossas sépticas. A falta de manutenção regular e de um sistema eficiente para limpeza das fossas tem gerado uma série de problemas de saúde e ambientais, afetando a qualidade de vida dos moradores locais.
A aquisição de um caminhão limpa fossa dedicado ao bairro JP seria um passo crucial na resolução dessas questões, permitindo:
1. A remoção adequada de resíduos de fossas sépticas, garantindo a higiene e a saúde dos moradores;
2. A prevenção de vazamentos de esgoto e contaminação do solo e da água;
3. A contenção dos odores desagradáveis e dos problemas de saúde associados a essas situações;
4. A promoção de um ambiente mais limpo e saudável para a comunidade.
Esta medida também contribuirá para atender às necessidades básicas dos cidadãos do bairro JP, melhorando a qualidade de vida e valorizando a saúde pública e o bem-estar da população.
Portanto, solicito respeitosamente que Vossa Excelência considere esta indicação e, inclua a aquisição do caminhão limpa fossa em seus planos e orçamento. Esta ação será de grande importância para o bairro JP e demonstrará o compromisso da administração municipal com a solução de problemas locais.
Agradeço antecipadamente pela sua consideração e pelo comprometimento com o bem-estar de nossa comunidade.

Câmara Municipal de Ourilândia do Norte, 24 de outubro de 2023
Atenciosamente,
__________________________________________
Léo Junior
Vereador (PL)
image1.png